РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
*******************************

	665125, п. Костино,  ул. Новая, 31А
	тел.: 8(395-57) 7-72-19

	от  «27» октября   2015г. № 71
	  kostino-adm@mail.ru

	«Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Костинского муниципального образования на 2016-2018 годы»

Руководствуясь ст. 14, ст.ст. 52, 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст. 6, 21 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", п. 5 ст. 6  Устава Костинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Костинского муниципального образования на 2016-2018 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Вестнике Костинского сельского поселения».

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Костинского

муниципального образования:                                                         Г.И.Воронова
Утверждена
постановлением администрации

Костинского муниципального образования

                                                                                                                     от   «27» октября 2015г. №71
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

" Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Костинского муниципального

образования на 2016-2018 годы "

                                                                     п.Костино
Раздел I. ПАСПОРТ

Муниципальной программы "Развитие автомобильных дорог общего пользования

местного значения, находящихся в муниципальной собственности  Костинского муниципального образования на 2016-2018 годы "

	1

	Наименование

программы

	" Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности  Костинского муниципального образования на 2016-2018 годы "

	2
	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Устав  Костинского муниципального образования.

	3
	Заказчик программы

	Администрация Костинского муниципального образования – администрация сельского поселения;

	4
	Исполнители программы
	Администрация Костинского муниципального образования – администрация сельского поселения;

	5
	Разработчики программы
	Администрация Костинского муниципального образования – администрация сельского поселения;

	6
	Основная цель программы
	1. сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Костинского муниципального образования

	7
	Задачи программы
	1) обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Костинского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

2) увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

3) повышение безопасности дорожного движения;

4) ремонт автомобильных дорог местного значения;

5) изготовление технической документации на дороги местного значения муниципальной собственности администрацией Костинского муниципального образования.

	8
	Сроки реализации программы
	Программа реализуется с 2016 года по 2018 год;

	9
	Объемы и источники финансирования

программы
	Общий объем  средств на реализацию программы –

2016 год – 351 300,00  руб.

2017 год – 291 400,00 руб.

2018 год – 300 00,00 руб.

Из них:

средства местного бюджета
2016 год – 351 300,00  руб.

2017 год – 291 400,00 руб.

2018 год – 300 000,00 руб.

	10
	Методы реализации программы
	Реализация Программы осуществляется выполнением комплекса мероприятий в соответствии с приложением;

	11
	Контроль за исполнением программы
	Администрация Костинского муниципального образования- администрация сельского поселения;

	12
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1) проведение ремонта автомобильных дорог местного значения;

2) повышение безопасности дорожного движения с устройством пешеходных тротуаров

Раздел II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Развитие экономики в большей степени зависит от состояния транспортной системы. Она оказывает влияние на размещение всех видов экономической деятельности на территории Костинского муниципального образования. В условиях социально-экономических преобразований к автомобильному транспорту предъявляются дополнительные требования автомобильный транспорт – самый оперативный вид сообщения. Следовательно, одной из важнейших проблем территории является обеспечение эффективности функционирования транспорта.

Удовлетворение потребностей населения Костинского муниципального образования в передвижениях в прямой зависимости  от состояния транспортной системы, позволяющей обеспечить более высокий уровень обслуживания, снижение затрат населения на передвижения.

2.1. Транспортно-экономическая характеристика Костинского муниципального образования по состоянию на 01.01.2016 г.

	Категория дорог и улиц поселения
	Единицы измерения
	Протяженность

	Общая протяженность дорог и улиц
	км
	12,5

	В том числе:
	км

	-магистральные улицы общегородского значения
	км
	-

	- магистральные улицы районного значения
	км
	-

	- улицы и дороги местного значения
	км
	12,5

Улицы и дороги местного значения закреплены в муниципальной казне.

Ремонт дорог и улиц выполняется по договорам подрядов, организациями различных форм собственности.

Раздел III. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является:

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Костинского муниципального образования.

Основными задачами для достижения поставленной цели в рассматриваемом периоде являются:

1) обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Костинского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

2) увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

3) повышение безопасности дорожного движения;

4) ремонт автомобильных дорог местного значения;

5) изготовление технической документации на дороги местного значения муниципальной собственности администрацией Костинского муниципального образования.

Раздел IV.  Сроки и этапы реализации программы

         Данная Программа по сроку относится к долгосрочным.  Программа реализуется в течение 2016- 2018 годов:

Раздел V.  Перечень программных мероприятий и показателей.

Программой предусматриваются следующие виды работ:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

- капитальный ремонт улиц и дорог местного значения;

- устройство пешеходных тротуаров.

Содержание программы
	Описание работы
	Сумма выделяемых средств

	План на 2016 год

	Ремонт автомобильных дорог местного значения

	п.Костино
	  351 300,00 руб.-  средства

 местного  бюджета

	Итого

	351 300,00 руб.

	План на 2017 год

	Ремонт автомобильных дорог местного значения

	п.Костино
	291 400,00 руб.-  средства                              местного бюджета

	Итого

	291 400,00 руб.

	План на 2018 год

	Ремонт автомобильных дорог местного значения

	п.Костино
	  300 000,00 руб.-  средства

местного бюджета

	Итого

	300 000,00 руб.

	Всего по Программе

	300 000,00 руб.

Раздел VI Механизм реализации Программы

5.1 Сроки реализации программы 2016 – 2018 годы.

5.2 Организация работ по ремонту дорог местного значения осуществляется путем муниципального заказа и договоров подряда с предприятиями различных форм собственности.

В целях продолжения работ администрации Костинского муниципального образования рекомендуется проводить постоянное обновление данных обо всех организациях, индивидуальных предпринимателях, работающих в дорожном хозяйстве, о наличии у них:

- комплекта дорожной техники для выполнения работ по ремонту автомобильных дорог;

- асфальтобетонных заводов;

- квалификации для выполнения обязательств по контрактам.

Раздел VII. Объемы и источники финансирования программы

С целью обеспечения равномерного выделения финансовых средств по годам, повышения безопасности дорожного движения и обеспечения текущего содержания объем работ распределен на 2016 - 2018 годы.

На реализацию мероприятий Программы необходимо  942 700,00 руб., из местного бюджета 942 700,00 руб.
Исполнителями мероприятий Программы являются предприятия, выигравшие торги на проведение отдельных видов работ.

	N
п/п
	Источники
финансирования
	Всего
(руб.)
	В том числе по годам, руб.

	2016
	   2017
	2018

	1
	Бюджет поселения
	942 700,00
	351 300,00
	291 400,00
	300 000,00

	2
	 Итого по Программе
	942 700,00
	351 300,00
	291 400,00
	300 000,00

Объемы и источники финансирования Программы уточняются ежегодно.

Раздел VIII.  Контроль за исполнением программы

Контроль за исполнением Программы осуществляют администрация Костинского муниципального образования.

Раздел IX. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Выполнение Программы позволит решить ключевые задачи, обеспечивающие достижение стратегических целей, - повышение безопасности дорожного движения и обеспечение высокого качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию объектов дорожного хозяйства.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

1) обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2) повышение безопасности дорожного движения.